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Forskarutbildning	på	forskningens	villkor.	Spänningar,	motsättningar	
och	anpassningar	
Anders	Sonesson	och	Gudrun	Edgren	
Lunds	Universitet	
	
Den	vanligaste	formen	av	forskarutbildning	i	Sverige	innebär	att	doktorand	och	handledare	
forskar	och	publicerar	tillsammans	inom	ett	projekt	som	utformats	av	handledaren.	
Forskningsprojektet	och	doktorandens	studiefinansiering	bekostas	oftast	med	handledarens	
forskningsmedel.	Dessa	omständigheter	förekommer	framförallt	inom	medicin,	
naturvetenskap	och	teknik	men	återfinns	allt	oftare	inom	andra	områden,	som	konsekvens	
av	bland	annat	de	krav	om	full	studiefinansiering	som	infördes	i	Högskoleförordningen	1998	
samt	att	forskning	och	forskarutbildning	genom	svensk	forskningspolitik	i	ökande	grad	
finansieras	med	externa	forskningsmedel	vunna	i	konkurrens.	Gränserna	mellan	utbildning	
och	forskning	respektive	handledarskap	och	projektledarskap	är	i	dessa	
utbildningssammanhang	diffusa	eller	upplösta	vilket	kan	vara	både	positivt	och	negativt	för	
utbildningen	och	doktoranden.	Å	ena	sidan	är	doktorandens	arbete	av	stor	vikt	för	
handledarna	och	övriga	inom	forskningsgemenskapen	och	doktoranden	kan	gradvis	skolas	in	
i	forskarrollen	inom	ett	projekt	som	sannolikt	både	är	av	hög	kvalitet	och	har	goda	utsikter	
att	lyckas.	Å	andra	sidan	innebär	placeringen	inom	forskningen	att	utbildningens	och	
doktorandens	behov	riskerar	att	komma	i	skymundan	för	andra	prioriteringar	och	mål,	vilket	
kan	hämma	doktorandens	utveckling	till	självständig	forskare.		

Vi	bedriver	sedan	en	tid	ett	forskningsprojekt	om	forskarutbildningen	och	
handledningen	vid	Medicinska	fakulteten	vid	Lunds	universitet.	I	likhet	med	andra	
medicinska	fakulteter	i	landet,	har	här	en	mycket	stor	forskarutbildningsverksamhet	(ca	
1200	doktorander)	byggts	upp	med	hjälp	av	extern	forskningsfinansiering	och	vi	är	
intresserade	av	hur	denna	omständighet	påverkar	forskarutbildningen.	Våra	data	består	av	
öppet	tillgänglig	information	om	fakulteten,	dess	forskning	och	forskarutbildningen,	regler	
och	riktlinjer,	samt	intervjuer	med	handledare,	doktorander	samt	ansvariga	för	
forskarutbildningen.	Vi	anlägger	ett	systemperspektiv	och	använder	aktivitetsteori	
(Engeström,	1987)	som	ramverk	för	vår	analys,	som	bland	annat	sker	genom	deduktiv	
kvalitativ	innehållsanalys	(Elo	&	Kyngäs,	2008).		

I	denna	presentation	kommer	vi	att	redogöra	för	resultat	kopplade	till	
handledarintervjuerna.	Handledarnas	huvudsakliga	fokus	(objekt)	är	doktorandernas	
forskning	men	denna	tillskrivs	olika	innebörd	och	ses	som	medel	antingen	för	handledarens	
egen	forskningsproduktion	och	akademiska	avancemang,	för	det	lokala	forskningsfältets	och	
forskningsgemenskapens	utveckling	och	regenerering,	eller	för	lärande	och	kvalitetssäkring	
inom	utbildningen.	Doktoranden	beskrivs	som	en	allt	mer	självgående	arbetare	inom	
forskningsproduktionen,	en	junior	medforskare	som	bidrar	till	projektets	design	och	
utveckling	och	som	gradvis	förväntas	överta	ansvaret,	eller	en	student	som	skall	lära	sig	att	
forska	genom	att	delta	i	forskningsprocessen	med	stöd	av	handledning	och	utbildningsinslag.	
Handledarna	ger	också	en	varierande	bild	av	vilka	inslag	i	forskningsprocessen	(verktyg)	
doktoranden	ges	tillträde	till	och	inflytande	över.	Aktivitetsteorins	regelelement	återfinns	
dels	i	form	av	formella	regler	och	riktlinjer	relaterade	till	utbildningsregleringen	och	dels	som	
tvingande	omständigheter	och	villkor	inom	forskningen.	Det	finns	flera	exempel	på	hur	de	
första	reglerna	anpassats	efter	de	sistnämnda.	



Våra	preliminära	resultat	visar	flera	exempel	på	spänningar,	motsättningar	och	
anpassningar	inom	forskarutbildningen	vilka	kan	relateras	till	forskningens	förändrade	
villkor.	Flera	av	dessa	är	problematiska	och	vi	menar	att	de	senaste	decenniernas	
forskningspolitik	innebär	en	stor	utmaning	för	forskarutbildningen	med	potentiella	
konsekvenser	för	den	framtida	akademin	och	för	forskningen	själv.	


